CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 82/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção imediata do local onde o ônibus
escolar vira (virador do ônibus) na comunidade da Bem Querência.

Tal ação justifica-se pois devido ao período chuvoso cujo qual estamos
atravessando se deteriorou bastante, haja vista que o cascalho que tinha no local foi
todo lavado pelas águas pluviais.

Nesse sentido, pede-se também o alargamento do supramencionado
viradouro, pelo fato de que o local atualmente é muito apertado, podendo causar
algum tipo de acidente que possa a vir ferir algum aluno.

Ademais, ressalta-se ainda que tal viradouro é localizado em um morro,
demonstrando assim mais uni motivo para aplicação de escória ou cascalho no
mencionado local.

Por fim, destaca-se que a demanda advém da preocupação deste signatário
e dos pais com a situação atual do local, levando-se em consideração que ainda
temos no mínimo 2 (dois) meses de chuvas constantes, bem como a proximidade
da volta às aulas, o que explica a urgência na manutenção deste viradouro.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2023.

José Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

1° Secretário

Site: N‘ ‘N,‘N .entreriostleminas.tuli.let,t.br eamarn ,ichireriosdeminas.imi.lee.hr